E contri-

DE EXOMOLOGESI

cōtritum meliora proponatur etc. Sic Hō-  
mil. i. in Psal. 37. & quia peccatorum com-  
memoratio quasi quādam exprobatio est  
hominum iniquorum iniurijs risui & fa-  
bulis opportuna dicit eum qui exomo-  
logesim facit non debere hominum per-  
uersorum dicterijs, atq; exprobatione tā-  
gi, sed tantūm desiderio cœlestis patriæ,  
esse enim confusionem quæ mortem, &  
allam quę vitam operatur, cogitare autem  
oportere Deum illi parciturum si sibi ipse  
non parcat, & dicit secundum scripturas  
non celanda, sed confitenda peccata, fortè  
enim sicut ij qui habent intus inclusam in-  
digestam escam inquit aut humoris ac  
phlegmatis molestiam crudo stomacho  
patiuntur, si euomuerint, releuantur, sic  
quoq; qui peccauerūt, si quidem occultēt  
intraq; se retineant peccatum, intrinsecus  
vrgentur, & propemodum suffocantur  
phlegmate, vel peccati humore, sin verō  
sui quis accusator est, dū semetipsum ac-  
cusat & confitetur, simul & euomit de-  
lictum, & omnem morbi causam digerit,  
& ne quis existimet hanc exomologesim  
Deo non autem homini faciendam subdit  
tantummodo circunspice diligentius cui  
debeas

debeas confiteri peccatum tuum , proba  
prius medicum cui languoris causam ex-  
ponere debeas, qui sciat infirmari cum in-  
firmante, flere cum flente, qui condolendi  
& compatiendi moderamē, vel disciplinā  
nouerit ut ita demum si quid ipse dixerit  
qui se eruditum medicum ostenderit &  
misericordem si quid consilij dederit fa-  
cias, & sequaris si intellexerit & praeuide-  
rit seu visum ei fuerit talem esse egritudi-  
nem atq; languorem tuum, qui in conuen-  
tu totius Ecclesiae exponi debeat, & cura-  
ti, ex quo forte & alij possunt ædificari &  
tute facilius sanari multa hoc deliberatio-  
ne & satis perito medici illius cōsilio sta-  
tuendum, procurandum, peragendum est  
etc. damnatq; eos qui damna & discrimi-  
na corporis fluxarumq; ac rerum caduca-  
rum pluris quam animæ faciunt , quiq;ue  
peccatis obnoxij securitatem tamen sibi  
fingere & Christi corpus percipere in  
Eucharistia qnasi inculpati sibiq; bene cō-  
sciij præsumūt, eosq; id quod febricitantes  
pati dicit, qui cùm sint infirmi sanorū ci-  
bos appetunt etc. Homil.2.super Psalm.37.  
Et Cypria.ser.5 . de lapsis cùm imperitiæ  
quosdam medicos,id est, sacerdotes , ita

E ij quippe

DE EXOLOMO GESI

quippe ipse met interpretatur , taxasset  
quod tumentia vulnera parcente manu  
contrectarent,& in altis viscerum recessi-  
bus virus inclusum nimium blandi auge-  
rent, aperiri mandat vulnus & serrari &  
& putredinibus omnibus amputatis , me-  
dela fortiore curari: quamlibet doleat, cla-  
met queraturq; æger : irritam enim esse  
falsamq; pacem inquiens quandam & dā-  
tibus periculosam , nihilq; accipientibus  
profuturam etc. (erat namq; religiosissimus  
hic confessor in exigenda pœnitentiæ sa-  
tisfactione oppido quā seuerus) Ante ex-  
piata delicta verò, ante exomologetim fa-  
ctam criminis, ante purgatam conscientiā  
sacrificio, & manu sacerdotis, ante offen-  
sam placatam Domini indignantis & mi-  
nātis, vim inferri corpori & sanguini do-  
mini, si quis ea communicare presumat  
& plus modò in Dominum delinqui ma-  
nibus(dabatur enim tunc Eucharistia in  
manus id quod postea habet) et ore, quam  
cūm eum negauerunt etc . persecutio hæc  
altera est ait aliaq; tentatio qua subtilis ini-  
micus impugnandis adhuc lapsis imminet  
vt lamentatio conquiescat, vt dolor sileat  
vt delicti memoria vanescat , cōprimatur  
pecca-

pectorum gemitus etc. & insinuans, quam  
sit habenda ratio pensumq; ingens pec-  
catorum admissorum , & neq; martyrum  
sufficere posse merita alienis passim pec-  
catis expiandis . Cæterum ait si quis præ-  
propera festinatione temerarius remissio-  
nem peccatorum se cunctis dare putet  
posse, aut audet Domini præcepta rescindere  
non tātūm nihil prodest, sed & obest  
lapsis, cùm & ipsi martyres vindictā optēt  
Apoc.6.an putat aliquis passim cōtra iu-  
dicem sibi licere remittere, donareq; pec-  
cata etc. Deniq; confiteantur ergo singuli  
inquit queso fratres delictum suum (quid  
ni & delicta delictorumq; varietates si  
sint) dum adhuc qui deliquit in seculo est,  
dum admitti confessio eius potest, dū sa-  
tisfactio & remissio facta per sacerdotes  
apud Deum grata est, nec cesseret in agen-  
da poenitentia, atq; in Domini misericor-  
dia deprecāda, ne quod esse minus in qua-  
litate delicti videtur , in neglecta satisfa-  
ctione cumuletur etc. Item lib.1. epistol.3.  
ad Cornelium Pontif. Cùm omnem hæ-  
resim & schisma inde originem ducere  
quod non obediretur iudicio sacerdotum  
Christi vicariorū afferuisset, deinde primū

E iiij esse

DE EXOMOLOGESI.

esse gradum felicitatis non delinquere, secundum verò delicta cognoscere, ibi innocentiam integram & illibatam esse quę feruet, hic medelam quę sanet cumq; diu multumq; egisset aduersus partem nouationis speciosis titulis sua ut sit commendatum nūquid honor datur Deo inquit, quia sic Dei maiestas & censura contemnitur ut cum indignari se ille et irasci sacrificatiibus dicat, et cùm poenas æternas comminetur proponatur à sacrilegijs, atq; dicatur ne ira Dei cogitetur, ne timeatur iudicium Domini ne pulsetur ad Ecclesiam Christi, sed sublata poenitentia nec vlla exomologesi facta criminis, despectis episcopis atq; calcatis, pax à non veris presbyteris prædicetur, & ne lapsi surgant, aut foris ad Ecclesiam redeant communica-  
tio non communicantibus offeratur? qui-  
bus etiam non satis fuit ab Euangeliō re-  
cessisse, specie lapsis satisfactionis, et poenitentię sustulisse, fraudibus inuolutos, et adulterijs commaculatos vel sacrificiorū funesta cōtagione pollutos, ne Deū roga-  
rent, ne in Ecclesia exomologesim crimi-  
nis facerent, ab omni sensu & fructu  
poenitentię remouisse, foris sibi extra

Eccle-

Ecclesiam & contra Ecclesiam consti-  
tuisse conuenticulum perditæ factionis,  
cùm malè sibi conciorum , ac Deum ro-  
gare ac satisfacere nolentium caterua cō-  
flueret , post ista adhuc insuper pseuso  
episcopo sibi ab hæreticis instituto, nauigare  
audent & ad Petri cathedram, atque  
Ecclesiam principalem vnde vnitas sacer-  
dotalis exorta est, à schismatibus & profa-  
nis literas ferre, nec cogitare eos Roma-  
nos esse, quorum fides A postolo prædi-  
cate laudata est, ad quos perfidia accessum  
habere non possit etc. Ita ibi. Similiter ser.  
de lapsis, quum Deum omnia intueri, om-  
niaq; iudicare non tātūm facta sed & ver-  
ba & cogitationes, & mentes, & voluntar-  
tes conceptas inquiuisserint, hinc deniq; ij  
quoq; qui & fide maiores, & timore me-  
liores fuere, ait, quāuis nullo sacrificij aut  
libelli facinore constricti , quoniam tamen  
de hoc vel cogitauerunt, hoc ipsum apud  
sacerdotes Dei dolentes, & suppliciter cō-  
fitentes exomologesim conscientiæ faciūt  
animi q; pōdus sui exponūt, salutare mede-  
lā paruis licet & modicis vulneribūs ex-  
quirunt, scientes esse scriptū Deus non ir-  
ridetur, itidem ad exomologesim hotta-

E iiiij tur li. 4

cur lib. 4. epist. 2. ad Antonianum & alibi  
 frequenter contra Nouatianos, & certe  
 lib. 3. ad Quirinum cap. 114. multis scriptu-  
 ris de industria astruit exomologesim fa-  
 ciendam cuiq; dum in viuis est, ne inuen-  
 tam eam nuper amici nostri, in officinis  
 pontificum, aut monachorum cauillentur  
 turpis questus causa, Celsus Lactan. Fir-  
 mi. circuncisionem illam Abraham &  
 omni eius retrò posteritati commēdatam  
 lege diui hafiguram fuisse testatur, Verita-  
 tem autem rei respōdētem quasi vībrae  
 corp<sup>o</sup>, ipsam exomologesim autore Chri-  
 sto in nouā lege vigentem. Sicut enim ibi  
 pudenda corporis, ita hic animi cordisq;  
 nudanda & præcidenda, ne inuolutum pe-  
 catus haberemus, id est ne quod pudendū  
 facinus, intra conscientiæ secreta velare-  
 mus, hæc est enim cordis circuncisio de  
 qua prophetæ, Deut. 30. Ieremi. 3. alijq; lo-  
 quuntur ait, quam Deus à carne mortali  
 ad animam transtulit quæ sola mansura est  
 volens enim vitæ ac saluti nostræ consule-  
 te pro æterna sua erga nos pietate, pœni-  
 tentiā nobis in illa circuncisione propo-  
 sunt, ut si cor nudauerimus, id est, peccata  
 nostra confessi satis Deo fecerimus ve-  
 niamq;

niamq; consequamur, quæ contumacibus  
& admissa sua celantibus denegatur ab eo  
qui non faciem, sicut homo, sed intima et  
arcana pectoris intuetur lib. 4. de vera re-  
lig. et Sapient. 17. idem quoq; cum non ta-  
cum peccatum operis, sed etiam cordis et  
cogitationis fugiendum tradidisset in epi-  
tome instit. diuina ca. g. non pati autē cō-  
ditionem humānæ fragilitatis esse quem  
quam sine macula, ultimum remedium  
illud esse ut ad pœnitentiam confugiamus  
asseuerat, cap. 9, qua non minimum locum  
habet inter virtutes, ait, quia sui correctio  
est, ut cùm forte aut te, aut verbo lapsi  
fuerimus statim respiciamus, aut nos deli-  
quisse fateamur, oremus, Deum veniam;  
quā pro sua misericordia nō negabit, nisi  
perseuerabimus in errore magnū est enim  
pœnitentiæ auxilium, magnū solarium,  
illa est vulnerum peccatorumq; sanatio,  
illa spes, illa portus salutis, quam qui tollit,  
viam vitæ sibi amputat, quia nemo tam  
iustus esse potest ut ei nunquam sit pœni-  
tentia necessaria, nos vero etiam si nullum  
sit peccatum confiterit tamen debemus, et  
pro debitiss nostris identidem deprecari,  
gratias agere etiam in malis, hoc enim ob-  
sequium

H 342

DE EXOMOLOGESI

seqüium semper Domino deferendnm;  
humilitas namq; tam cara et amabilis est  
Deo, ut cū Angelis suscipiat peccatorem  
confitentem, quem in regnis cælestibus fa-  
ciat pro humilitate sublimari ita ibi Lacti;  
Similiter necessariam peccatorum confe-  
sionem tradit lib. 6. de vero cultu cap. 13.  
siquidem peccatorum varietatem atque  
diferimen diligenter attendendum in poe-  
nitentia ineunda ratione præclarè docet  
August. lib. de vera et falsa pœnitent. ca. 8;  
Originale enim peccatum per baptismum  
sine pœnitentia si solum est ait, et per fidem  
Ecclesiæ deletur, sed qui pér se peccauit  
addiditq; originali etiam propria peccata  
per se quoq; debet agere pœnitentiam, nec  
valet adulto sine pœnitentia etiam baptis-  
ma; et cùm affirmasset assiduè peccantibus  
assiduè pœnitentiam necessariam esse, nul-  
lumque peccatum tam paruum quod non  
creceret neglectum, et eiusmodi quotidie  
remitti si semper deplorentur, et adhibeā-  
tur Ecclesiæ sacramenta et orationes, Cōsi-  
derandum inquit (attende mihi pensum)  
non quid quis fecerit, sed quem offendit,  
id quod multis modis nominibusque  
patentissimum est considerandi spaciū  
eniuspeh. quæm-

quemadmodum declarat etc. deinde ca. 9.  
et habetur de pœnit. dist. 3. Sunt plures, si-  
cūt de singulis criminibus, hoc est peccatis  
mortalibus esse dolendum. ita et exomolo-  
gesim seu confessionem de singulis facie-  
dam insinuat. Pœnitentia enim vera ait, ad Pœnitentia baptis-  
mi natu-  
ram &  
vīm imi-  
tatur.  
baptismi paritatem confitentem conatur  
adducere. at qui ca. 10. id manifestè conclu-  
dit, Quem igitur inquiens pœnitet, et est  
de pœnit dist. 1. Quem pœnitet omnino  
pœnitiat et dolorem lachrymis ostendat  
representet vitam suam Deo per sacerdo-  
tem, præueniat iudicium Dei per con-  
fessionem, præcepit enim Dominus  
mundatis ut ostenderent ora sacerdo-  
tibus docens corporali præsentia peccata  
confitenda non per nūcium neq; er scrit-  
ptum manifestanda, dixit enim ora mon-  
strate et omnes nō vñus pro omnibus, nō  
alium statuatis nuncium, qui pro vobis of-  
ferat munus à Mose indictum, sed qui per  
vos peccastis, per vos erubescatis erubes-  
centia enim ipsa partem habet remissionis  
ex misericordia enim hoc præcipit Do-  
minus ut neinem pœniteret in occulto, Verecū-  
dīe pudor  
nsq; cō-  
medatio  
re offensi  
in hoc quippe quod per semetipsum dicit  
sacerdoti et erubescētiā vincit, et timo-

## DE EXOMOLOGESI

re offensi, fit venia criminis dignus. fit enim per confessionem veniale quod cōmiserat mortale, multumq; satisfactionis obtulit, qui erubescētiæ dominans nihil corū qui commisit nuncio Dei denegauit etc. oportet enim ut qui iustus & misericors est, & iustè misericors, & misericorditer iustus sit etc. vnde patet quod quantum pluribus quis confitetur in spe veniæ turpitudinē criminis, tanto facilius consequitur misericordiam remissionis. ipsi enim sacerdotes plus iam possunt proficere, plus confidentibus parcere, quibus namq; remittunt, remittit Dominus vnde Lazarum de monumento iam suscitatum obtulit Dominus discipulis soluendū per hoc ostendens potestatem soluendi sacerdotibus concessam esse, dixit enim quodcūq; solueritis super terram, erit solurum & in cœlis etc. Matt. 18. hoc est ego Deus, & omnes ordines cœlestis militiæ & omnes sancti in mea gloria laudant vobiscum & confirmant siue quos ligatis siue soluitis, non dixit quos putatis ligare & soluere (tantum abest ut quos ostendatis, aut declaratis, vel annunciatis, sed in quos exercetis opus misericordiæ aut iustitiae)

stitionis alia autem opera vestra in peccatores non cognosco. quare qui confiteri vult (inquit) peccata ut inueniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare & soluere ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo, qui eum misericorditer appellat & monet, ne ambo in foueam cadat quam stultus euitare noluit etc. & cap. II. Si peccatum est occultum, sufficere in notitiam referre sacerdotis, & de occultis quidem peccatis occultis, de publicis publicam poenitentiam & exomologesim faciendam docet. Sicut quos domi mortuos Christus offendit domi, quos autem foris suscitauit foris, nam publicè peccantibus non sufficere proprium meritum, nisi succurrat & matris Ecclesiae & hinc cap. 12. per maximè elaborandum esse, ut quis sit in Ecclesia. credendum namq; omnes elemosynas Ecclesiae, orationes, & opera quæcunq; iustitiae ac misericordiae opitulari poenitenti, nempe ut membra sana non satis sanis etc. ca. verò 13. apertissimè tradit pesanda esse peccata, non secus ac Rhetorem vel oratorem acturum. Cicero in partitionibus rethoricis, & de perfecto oratore & in topicis, & Quintilianus in suis.

## DE EXOMOLOGEST

suis institut. considerare monent cuncta  
illa vnde res vel causa, qua de agitur eva-  
dat magis in lucem consideret inquit, &  
habes de poenit. distin. 5. ca. Consideret,  
qualitatem criminis in loco in tempore in  
perseuerantia, in varietate personæ & qua-  
li id fecerit tētatione, et in ipsius vitij mul-  
tiplici executione. Oportet enim poeni-  
tentem poenitere secundum excellentiam  
sui status, aut officij & secundum modum  
meretricis ac scorti et secūdum operis sui  
modum, et qualiter suam peregit turpu-  
dinem, si in loco sacro, si in tempore ora-  
tioni consecrato, aut in festiuitate Sancto-  
rum, aut in tempore ieiunij etc. Omnis ista  
varietas et confitenta et deflenda etc. do-  
lendum etiam non solum quia peccauit  
verumetiam quia se virtute priuavit etc.  
Defleat etiam quoniam in vno offendens  
factus est omnium reus per ingratitudi-  
nem, tantò siquidem peccator fit cul-  
pabilior, quantò prius Deo erat acceptior  
etc. et cap. 15. postquam poenitentem iussis-  
set se totum subiçere iudicio et potestati  
sacerdotis, ut omnia libens obeat pro ani-  
mæ emolumento parando. quæ pro cor-  
poris detrimento fugiendo esset subitu-  
rus

Hec fora  
& rostra  
rauca  
clamant  
vrgentq;  
non mi-  
nimum.

Jacob. 2.

rus, & cautus sit ait, ne verecundia ductus  
diuidat confessionem, & diuersa diuersis  
manifestare velit, id quod est se laudare  
& ad Hipocrism tendere, & semper ve-  
nia carere, ad quam perfrustra totam  
putat peruenire etc. Postremò capite  
20. & ultimo, posteaquam sui muneris  
& partium admonuisset confessarium, ut  
in nullo sit ipse culpatus criminе, cuius  
reum peracturus sit alium, & indicaturus,  
omnes hasce varietates, interrogare eum  
iubet solerter, si forte aut ignorantia, aut  
verecundia poenitens sua peccata occulat  
etc. D. Hierony. quoq; non passim sacer-  
dotes, & indifferentes ac temerè quosvis  
ligare & quosvis soluere, sed nō nisi post-  
quam audierint peccatorum varietates  
scire posse asserit, quem ligare pro offi-  
cio oporteat etc. super Matt. illud 15. tibi  
dabo claves etc. Vnde circa illud Ecclē-  
siast. 10. Si momorderit serpens in silentio  
non est amplius habenti linguam, si quem  
serpens diabolus ait occulte momorderit  
& nullo conscientio eum peccati veneno infe-  
cerit, si tacuerit q̄ percussus est, & nō ege-  
rit poenitentiam, nec vulnus suum fratri  
& Magistro voluerit confiteri, magister  
qui

Cōfessa-  
rij offi-  
cium.

DE EXOMOLOGESI

qui linguam habet ad curandum facile ei  
prodele non potest . si enim erubescit  
agrotus vulnus medico detegere , & cō-  
fiteri quod ignorat, medicina nō curat  
& in epist.ad Marcellam inter alia Monta-  
ni deliramēta, etiam illud memorat quod  
Montanistē siue montenses, ad omne pe-  
nē delictum fores Ecclesiæ obserant cūm  
nos quotidie legamus, malo pœnitentiam  
peccatoris quam mortem, aliaq; eiusmodi  
complura , sint autem rigidi non quōd &  
ipſi non perpetrent peiora , sed hoc inter  
illos & nos interesse, quōd illi erubescant  
confiteri peccata quasi iusti, nos dum pœ-  
nitentiam agimus facilius veniam prome-  
reamur, & circa illud Iere.2. quomodo di-  
cis non sum polluta etc. iuxta tropologiā  
impudentiam frontis eorum qui sua nolūt  
vitia confiteri dicit expostulari & argui,  
& insinuans quod Montanistas Nouatiā-  
nosq; notet circa illud Ierem. 3. & dixisti  
absq; peccato & innocens ego sum: audiat  
inquit noua ex veteri hæreses , Irām Dei  
esse vel maximam, nolle peccatum suum  
humiliter confiteri, sed impudenter iacta-  
re iustitiam, nā vt habet circa illud Iere.5.  
quia inuēti sunt in populo meo impij etc.

Si ini-

Si iniquitates & peccatum confiteatur, errorem, facile ad misericordiam flectit Deū & hinc certè Ezechiam partē culpæ suæ aperientem, partem celantem, pendisse penam opinatur circa illud Esaiæ 39. Introiuit autem Esaias ad regem etc. esse enim confusionem quę mortem, & aliam quę vitam operatur, nempe per peccatorum confessionem testatur circa illud Ezechi, 16. ergo & tu confundere & porta ignominiam tuam etc. Nam secunda post naufragium tabula est ait in epistola. ad Pam mach. & Ocea. culpam simpliciter confiteri, Confessio enim & pulchritudo coram eo inquit in epistola ad Rustic. vt qui sua peccata fuerit confessus & dixerit, pruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ, foeditatem vulnerum in sanitatis decorem commutet, qui enim abscondit iniquitatem suam nō prosperabitur Proverb. 28. Pœnit. Quis verò tanta (amabo te) siue mentis, siue iudicij laboret inopia? vt ex his veterum monumentis non statuat nisi illam exomologe sim quæ fit aut Deo, qualis est Manassis 2. Paral vlt. & prodigi filij Luc. 15. & publicani Luc. 18. & Davidis, non raro in suis

Ab incō:  
ueniēti.

F hymnis

DE EXOLOMO GESTI

hymnis & Psalmis, manifesteque; Christianorum omnium in oratione Dominica, aut homini sed in genere tamtu, primum enim non esset aliqua confusio aut verecundia ob quam homo tantopere à confessione, si vni Deo esset facienda, abhorseret, ut pote quē nihil fugere non nesciat, deinde neque pigeret, neque puderet quem confiteri homini se peccatorem esse in communis & generaliter, nimurum id quod sibi, alijsque; hominibus vniuersis nosset esse commune, cum nemo sit ex omni parte beatus. Postremò sola ratio distinctionis poenitentiae quod quedam publica et solenis, quedam priuata sit, id ipsum indicat olim in primitiua Ecclesia moris fuisse, et usus, cuique peccata in particulari confiteri, quum pro suo arbitrio sacerdos alijs publicam, alijs priuatam, alijs exiguum, alijs ingentem et duriorem poenitentiam indicaret pro criminis dignitate et modo, placentque mihi ista summopere taliaque; iudico si tamen quid iudicare potest, qui non intelligit nisi quod ipse capit, quod parum est, non forte aut quod verum est, aut quod vult is qui dicit aut scribit, quae dubijs et paradoxis hisce ac problematicarum opinionum

Scrit d'A  
suum

nionum monstris artificio, ne dolo ditam  
malo, non satis ad persuadendum cōfictis,  
præferantur. Verūm illum de vera et falsa  
pœnitentia librum non agnoscunt inter  
Aug. opera aliam saliuam lucernamq; aliā  
olere inquiunt et sapere. Catech. Id ope-  
ræ premium est quærere, quam ob rem.

Pœit. Ipsius ibi Augustini fieri mentio-  
nem affirmant, eumq; tanquam authore  
maiorem allegari testem. Catech. Fami-  
liaris admodum tergiuersanti et iudicium  
subire nolenti portus est iste, declinare &  
fugere forū quod inquiunt, vt præclarè  
Tertull. scripsisse lib. de præscrip. hæret.  
existimē, congressione cum hæreticis de  
scripturis ad aliud nihil vtilem esse nisi ad  
stomachi vel cerebri euersionē, istā enim  
hæresim non recipere quasdā scripturas,  
& si quas recipit, adiectionibus & detra-  
tionibus ad dispositionem instituti sui in-  
uertere, & si recipit, non recipere integras  
& si aliquatenus integras, nihilominus di-  
uersas expositiones commentando inuer-  
tere, atq; ita tātū veritati obstreperet adul-  
terum sensum quantum & corruptorem  
stylum, præterea nolle agnoscere inquit,  
ea(que ipsorum est præsumptio aut im-

F ij pudenda

DE EXOLOMO GESI

pudentia) per quæ relinquuntur his tan-  
tum niti quæ ex falso composuerunt , &  
quæ de ambiguitate ceperūt, id quod idē  
euenit si quis cum eis de veterum classi-  
corumq; scriptis ac panoplia maiorū no-  
strorum conflictet, alios namque eradunt  
prorsus è catalogo scriptorum Ecclesia-  
sticorum, illos truncos & mancos faciunt,  
penitusq; mutilos suis turpissemē seruire  
cogunt factionibus, & quod citra sinistrā  
suspitionem non est , nihil ferè reiiciunt  
exploduntq; quā quod sibi minus æquum  
& propitium fore arbitrantur si admittat,  
penes id, virgulam illam censoriam, di-  
uinamq; esse, auream (inquam) veritatem,  
cæterū id extra rem dictum esto , nam  
quod hunc librum eam ob caussam refu-  
tent quā dicis, faciunt né intelligendo vt  
nihil intelligent, grauiori enim verbo vti  
non libet quasi verò ideo quia Mar. Tull.  
lib.2.epist. ita scribens ad Curionē. Cùm  
multa conscribendi epistolas genera esse  
dixisset, vnum illudq; certissimum cuius  
causa res ipsa inuenta est , vt certiores fa-  
ceremus absentes, si quid esset quod illos  
scire aut nostra aut ipsorum interesset, re-  
liqua quibus se magnopere delectari pro-  
fitetur,

Si affir-  
mare at-  
q; nega-  
re, quod  
libet est  
fatis, nul-  
la satis  
bona cu-  
iusq; rei  
vel ratio  
vel pro-  
batio est.

sitetur, vnum familiare & iocosum , alterum seuerum & graue, vtro me deceat vti non intelligo inquit, iocer ne tecum per literas ciuē me Hercle non puto esse , qui temporibus his ridere possit , an grauius aliquid scribam: quid est quod possit grauiter à Cicerone scribi ad Curionem , nisi de repub.etc. quasi inquam aut alium Ciceronem quam se, aut alium præterquam ad quem scribit putet Cutionē, nam eiusmodi schematis creberrimè usum esse M. Tull. Quintil. aliosq; omnes hucusq; optimos clarissimosque Oratores liquet: de phraseos sermonisq; distantia atq; diuersitate æqui boniq; consulo , & fero censuram, attamen si modò iudices ipsi æqui boniq; studiosi sunt & obseruantes : quid autem mirum si heretici & schismatici aut alioqui parum sani pectoris, semel omnia exoleta cupiant quæcūq; aduersa sibi quoquo modo & à sua discrepantia cernunt amussi? Dein non statim neq; semper metiri oportet autorum diuersitatem , styli dictionisq; diuersitate, vel econtra similitudinem similitudine , est enim Oratoris eiusdem modò humile, mox mediocrem ilicò sublimē oratione incedere , & non-

F iij      nunquam

DE EXOMOLOGESI.

nunquam M . Cicero eloquentiæ parens  
graui ter & seuerè, alibi familiariter dice-  
bat, & ijdem poetæ nunc soccis iā cothur-  
nis vtuntur, & sunt sanè quidam in genere  
deliberatiuo versatissimi , sed tantum alij  
iuxta valent in judiciali et demōstratiuo,  
nonnulli suasorio nati videtur, quidā æquè  
omnibus pollent præstantq; , sunt qui sic  
pedestri solutaq; oratione suis ingenijs  
obduxere callum, vt ligatam prorsus ora-  
tionem ignorare putas, quos si poetari au-  
dias, nescire orare dicas. Et idē certe Ro-  
sciis, idemq; Tull. eandē rē frequentiori  
mutuò certabant, ille gerendo, hic dicen-  
do exprimere varietate, neq; enim minus  
eiusdem artis est, pluribus diuersissimisq;  
vti instrumentis, quām eiusdē mundi atq;  
naturæ ex eadem terra diuersissima rerum  
genera gignere, præsertim cùm scitum sit  
illud philosophicum, artem naturam imi-  
tari, oppidoquām sanè miror beneuelos  
censores illos, qui dudum tam acutum vi-  
dent, vt ex styli disparitate, scriptores iu-  
dicent diuersos, cur tam talpæ sint in suis  
scriptoribus æstimandis, qui in alienis vel  
argos plures vincunt. Si enim alium putat  
Augustinum eandem quidē rē , sed aliter  
hic ali-

hic aliter alibi dicentem, cùm non semper  
eodē modo affectus sit Orator, vt eadem  
perpetuò fluat vena, sicut nec semper idem  
furor poetas agitat, quidni multò maximè  
alium putant aut Lutherū, aut Caluinū, aut  
Confessionistas modo affirmantes, modo  
rem eandem negantes? Cur non exigunt  
ab ipsis potius vt magis sibi respondeant?  
Quare illis licet tam esse sibi dissimilibus  
in re, cùm tantam in nobis aut nostratibus  
verborum quoque similitudinem extor-  
quere moliantur quæ tamen non nisi rem  
vnam significant, et non nisi res una esse  
possit, verba verò plurima? Denique fac  
apocryphum librū illū esse, quid inde cō-  
cludent? nū rē quoque apocrypham esse?  
non sequitur istud, nā ante tēpora Augu-  
stini rē hanc eandē ex Apostolica tradi-  
tione, Christiāque autoritate ad nos manas-  
se iā cōcepimus ostendere, Augustinū autē  
non tā hanc veritatē inuenisse ( nedū aut  
Innocentiū 3. vt cōmentantur aut reliquos  
retrò scholasticos quos proculdubio illo  
libro velut Augustini usos constat) quām  
sacrosanctē traditā non ægrē excoluisse ac  
cōmendauisse cōpertū est, tantò vero te-  
merarijs illis estimatoribus minor est, dā-

E iiiij da fides

## DE EXOMOLOGESI.

da fides, quanto locupletioribus testimonijs veterum scholasticorum plus deferendum, sicut enim ars non nisi ignorantem, ita nec virtus nisi expertem habet oforem Perpellè profectò Dioge . Cynicus cuidā prodigijs instar miranti quod mus dolium roderet, imò verò, mirum esset , respondit, prodigium , si doliū murem roderet, nihilo plus miri accidit si nauci homines exomologesim siue confessionem contemnunt , id est peccatores peccatorum accusationem & detestationem , mirum enim supra modum esset si amplectentur, sed nos ceptis insistamus , confessionē suorum peccatorum fieri Deo(ait Augu.) quidam autumant sufficere , cui nihil occultum est,nolunt enim vel erubescunt, vel dedignantur ostendere se sacerdotibus cum tamen Dominus voluerit eos discernere inter lepram, & non lepram Leuit.13. etc.nolo igitur ut hac opinione decipiaris confundarisq; confiteri peccata tua coram Dei vicario tabescés p̄dolore,aut cœrulosus p̄ indignatione, ipsi⁹ quippe humiliter subeundum est iudiciū, quem Dominus non dedignatur habere vicarium, roget ergo infirmus ad se venire sacerdotem, et

Confes.  
sionem  
Deo fa.  
ctā non  
sufficere

tem, & faciat eum suæ conscientiæ penitus  
conscium & participem, reuelet ei vias  
suas & adhibebit antidotum reconcilia-  
tionis etc. lib. 2. de visitatione infirmorum  
cap. 4. Imò verò astantem coram te sacer-  
dotem, inquit ad infirmum, angelum Dei  
existima, aperi igitur illi abditissima pe-  
netralium tuorum, nō pudeat coram uno  
dicere, quod non erubisti coram multis  
facere, humanum enim peccare, Christia-  
num desinere, diabolicū perseverare, nullis  
ambagibus inuoluas scelera tua, designa  
autem locum, tempus, atatem, gradū, of-  
ficij, numerum, semel scilicet, an bis in te  
culpas admiseris, an amplius, personas ta-  
men non nomines cum quibus peccasti,  
deinde vtrum necessitate an voluptate, ig-  
norantia an malitia deliqueris, hæc enim  
omnia si taceantur aut pallientur animam  
iugulant, si denudentur cum penitentia  
euanescent, meliusq; est coram uno mani-  
festare quā patere omnib; in iudicio,  
cōfitere itaq; nominetenus quæ te remor-  
dent flagitia, & detege specialiter, quoti-  
diana verò ac leuiora saltem generaliter  
& simul velut in fasciculum collecta, sicq;  
ex indulgentia confide ibidem capite s.

Qui

DE EXOMOLOGESI

Depræ-  
paratioē  
ad mor-  
tem.

Qui enim viam vniuersæ carnis ingredie-  
ris, ait, vbi visurus es tuos parentes, patri-  
archas, prophetas, sanctos Apostolos, &  
omnium summam beatitudinem, ne in via  
tanti itineris deficias, viaticum tibi neces-  
sarium est, recordare autem peccata tua, &  
in aure sacerdotis humiliter confitere iu-  
xta illud Iacob. 5. Confitemini alterutrum  
peccata vestra etc. dole & tunde pectus  
tuum, magis mentis quam carnis lib. 1. de  
visitat infirmo. ca. 2. Similiter de rectitu-  
dine catholicæ conuersationis circa me-  
dium iubet infirmum sua confiteri pecca-  
ta, & sic de misericordia diuina confiden-  
tem accipere Eucharistiam, & oleum be-  
nictum, ut iuxta Iacob. 5. oratione fi-  
dei saluet eum etc, epist. III. ad Julianū co-  
mitem. vult nos omnes per confessionem,  
& poenitentiam lachrymarum studere, ut  
statim abluamus quicquid labis ex huma-  
na infirmitate contractum est, ne diu sine  
amici nostri amplexu maneamus. Itē qui  
præter vxores concubitum alium habui-  
stis agite poenitentiam, qualis agitur in Ec-  
clesia, ut ipsa oret pro vobis, nemo sibi di-  
cat, occultè, ago nouit Deus, qui mihi ig-  
noscit, quia in corde ago, ergo sine causa  
dictum

dictum est Matt.18. Quæ solueritis in terra soluta erunt & in celo? ergo sine causa datæ sunt claves Ecclesiæ Dei Matt.16. frustramur euangelium Dei & verba Christi? promittimus vobis quod ipse negat? Nonne vos decepimus? Iob dicit 31. Si erubui in conspectu populi cōfiteri peccata mea, talis iustus thesauri diuini obrisi tali camino probatus hēc dicit, & resistit mihi filius pestilentiae & genu figere erubescit sub benedictione Dei, quod nō erubuit Imperator Theodosius, non senator, nō curiales? Quid igitur reclamat plebeius? quid negotiator? Hom. 49. circa illud 2. Cor.5. legatione fungimur pro Christo. Nam quod iustus es inquit Ser. 7. de verbis Domini secundum Matt. in fine, pietati diuinę tribuendum quod peccator, tuæ iniurianti, esto ergo tuus accusator & erit ille indulxtor tuus etc. Quare enim ait enarratione seu concio 2. in Psalm.31. Publicanus nolebat coelum attendere Luc.18. quia scilicet se attendebat, vt primo sibi disperceret, & sic Deo placaret, tu autē iactas te, & merita tua superbus attendis, peccata præteris ut minus, illā superbā iactantiam Dominus autem attendit, si vis ut non attendat

DE EXOMOLOGESI

Sui apud tendat, tu attende, sic Publicanus enim iu-  
Deum & stificatus est intuens cōscientia suam, eāq;  
in foro pœnitentia puniens, ipse sibi iudex fuit, vt ille interce-  
tiæ accu- deret, ipse puniebat, vt ille liberaret, ipse  
sando sui accusabat, vt defenderet ille, à Deo vero  
quasi de- fensio est defensus est, quia dixit pro ipso sentētiam  
fensio est quia Phariseus tacuit confessionem pec-  
cati, quia non aduertit se exaltando, Deus  
aduertit, aperuit, animaduertit, humilian-  
do Publicanus quia peccatum suum agno-  
vit, Deus ignouit, ipse nudauit, hic operuit  
cūm enim prius tacente me inueterasce-  
ret dixi ait Psalmista, pronunciabo ad-  
uersum me iniustias meas Domino, &  
tu remisisti impietatem peccati mei, non-  
dum confessionis vox ad os peruererat  
& iam pronunciationem & confessionē  
cordis, auris Dei attendit, & peccatum

Hæresis cordis dimisit. Et bene aduersum me dicit,  
est gno- quia multi aduersum Dominum pronun-  
sticorū ciant peccata sua, se defendunt, & Deum  
Maniche- accusant dicunt Deum sic voluisse, fatum  
orū, Pris- fecisse, aut stellas, martem enim homicidā,  
cilliani- venerem adulteram, aliosq; planetas alios  
starum. peccatores gignere, & ita qui nolunt per  
compendiū confessionis, venire ad Deum  
placandum, per circuitum prouenient ad  
accu-

accusandum eum etc. Eodem modo Hie-  
ron. Chrysost. Thedoret. Euthy. Innocet.  
3. papa & Grego. Mag. etc. Est enim teste  
August. confessio peccatorum, & virtutis  
Dei, tuam igitur inquit confitere iniquita-  
tem, confitere & Dei gratiam, te accusa, il-  
lum glorifica, te reprehende, illum lauda  
vt & ipse veniens inueniat te punito-  
rem tuum & exhibeat se tibi saluatorem  
tuum si enim non confessus lates, non  
confessus damnaberis, times confite-  
ri, qui non confitendo non potes esse  
occultus? damnaberis tacitus, qui possis li-  
berari confessus, si enim plangunt ante ho-  
minem latrones confessi, latentur ante  
Deum confessi fideles etc. (Est enim hoc  
iudicium, atq; tribunal magis pro reo quam  
contra eum) latentur autem gentes per  
ipsam confessionem, quia bonus est cui  
confitentur, ad hoc enim exigit confessio-  
nem, vt non iudicet, damnet, puniatque,  
sicut homines iudices, sed vt liberet humi-  
lem, ad hoc autem damnat non confiten-  
tem, vt puniat superbum, ergo sis tristis  
antequam confitearis, confessus autem ex-  
ulta, iam enim sanaberis, non confitentis  
conscientia saniem collegerat, Apostema-  
tumue-

Venit  
Method  
cōfessio  
culpæ.  
Duplex  
cōfessio.

Qui cōfi-  
tetur cri-  
mē in fo-  
ro regio  
ei impe-  
riali suæ  
mortis  
sententiā  
fert, in  
hoc autē  
foro qui  
reū se cō-  
fitetur  
absolui-  
tur.

## DE EXOMOLOGEST

cumuerat, cruciabat te, nec quiescere sinebat, adhibet autem medicus fomenta verborum, & aliquando secat, adhibet medicinale ferrum in correptione tribulationis, tu agnosce medici manum, confitere, exeat in confessione & defluat omnis sanies, iam exulta & lætare quod reliquū est

**Ratio facienda ex omologo sios.** facile sanabitur super Psalm. 66. Quomodo enim queat, ait serm. 66. de tempore, medicus vulnus sanare, quod æger ostendere

verecundia nolit? Deus enim confessio-  
nem nostram desiderat, ut iusta ignoscendi causam habeat, quomodo vero ait lib.  
de poenitentiæ medicina ca. 2. ignoscet Deus  
quod nō vult agnoscere superbus homo?  
Quis ita desipiat ut quia Christianus est,  
tantum sibi pollicetur præmium cœleste  
cum detrectet, aut differat, vel dubitet cō-  
fugere ad claves Ecclesiæ quibus et hic sol-  
uatur, & in cœlo Matt. 16. & 18. Ipse idem  
Augustinus. utiliter & salubriter nos ad-  
moneri dicit in omnibus diuinis ut pec-  
cata nostra iugiter & humiliter nō solùm  
Deo, sed etiam sanctis, & timentibus Deū  
**Oracula de facienda ex omologo sio.** confiteamur, ita enim per Iacobum cap. 5.  
spiritum sanctum suadere. Confitemini al-  
terutru peccata vestra etc. & Psal. 13. Con-  
fitemi-

Itemini Domino quoniam bonus etc. & Confessio  
rerū me-  
dicarum  
instar.  
 Psalm. 31. dixi pronunciabo aduersum me  
 iniustitiam meam Domino, & quomodo nobis peccatorū vulnera nunquam dees-  
 se possunt, ita confessionis medicamenta  
 adesse semper debere, neq; ideo Deū vel-  
 le nos confiteri peccata nostra quasi alio-  
 qui ipse scire non possit, sed quia diabolus  
 hoc desiderat ut inueniat quod nobis ante  
 tribunal iudicis æterni obijciat, & idcirco  
 defendere nos etc. Quomodo inquit egit  
 ab initio ut caderet homo qui stabat, sic  
 fatagit ne qui cecidit surgat. Sumus enim Sanādos  
nos esse  
cōtrarijs  
 lapsi per superbiam, nec aliunde quam per  
 humilitatem possumus reparari. Verūm  
 quomodo serpens seduxit Euā astutia sua,  
 ita & hodie multis per Mathematicos  
 & Manichæos imponit, qui ne homines  
 peccata sua confiteantur, non hominibus  
 aiunt, sed stellis imputanda peccata, &  
 satis, atque ita Deum blasphemant etc.  
 Alij nempe Manichæi non tu ( in-  
 quiunt ) peccas sed gens tenebrarum, id  
 quod non est tollere & abolere, sed ge-  
 minare peccatum. Quidam in diabo-  
 lum sua peccata referunt, qui sanè sua-  
 dere & solicitare potest, cogere haud-  
 quaquam.

-15-10

DE EXOMOLOGESI

quaquam, Posuit namq; Deus in hominis  
potestate , arbitrij libertate, vt vel cōsentire,  
vel non consentire valeret, & à dextris  
quidem est Deus præcipiens , & confor-  
tans, à sinistris seducens sathanas, homo in  
medio constitutus est, neque diabolus co-  
gendo sed suadendo nocet, nec extorquet  
à nobis consensum, sed magna industria, et  
infidijs elicit & aucupatur, dat quidem il-  
le consilium, sed Deo auxiliante , si nobis  
ipſi non defuimus, nostrum est, vel eligere  
vel reprobare quod suggerit & vincimus  
planè si à partibus illius nobis standū non  
putabimus etc. Sicque diabolus ait modò  
vult, vt non accusemus peccata , Deus au-  
tem cōfidenti tāquam aperto situ indul-  
gentiam paratus est dare , excusas claudis  
ſinum includisq; peccatum & excludis in-  
dulgentiam peccati. Ecce quid fecisti non  
vt tolleretur peccatum sicut dudum dixi,  
sed Medicina intercluderetur peccati, fa-  
nare te habebat Deus per indulgentiam ſi  
fateris quæris per quem excutes, sed non  
quærit ille quem pro te puniat. Dic ergo  
deuoto corde. Ego dixi Domine misere-  
re mei. Quare addidit ego dixi? propter  
Manichæos qui dicunt non tu peccas, cla-  
ma er-

ma ergo dixi dñe misererī mei sana animā  
 meā quia peccauī tibi, sanat quippe te deus  
 tantū tu cōfitere vuln<sup>r</sup> tuū iaces sub mani-  
 b<sup>r</sup> medici patiēter implora auxiliū, fouet,  
 vrit, secat & quanimiter tolera, tantūmodo  
 attēde ut saneris sanaberis verð si ostēdas  
 te medico nō quia ille nō vidit, si tu te ab-  
 scōdas, quia ipsa exomologesis sive cōfes-  
 sio sanitatis initiū est etc. sic ferē Aug. Ho-  
 mil. 12. de verbis Apost. Ia. 5. Cōfitemini al-  
 terutrū etc. & li. de salutaribus documētis  
 ca. 33 Antequā percipiatur Eucharistia cor-  
 poris & sanguinis Domini, vult hominē  
 sese probare, vti monet Paulus I. Cor. II.  
 quod ita interpretatur vt prius ad confes-  
 sionem & pœnitētiam recurrat, omnesq;  
 actus curiosius discutiat & peccata omnia  
 sine morā per confessionem & verā poe-  
 nitentiam abluat, ne cum Iuda diabolum  
 intra se celans pereat, protrahens de die in  
 diem peccatum. Dein ca. 34. diligenter  
 quoq; cordis arcana & cogitationes eo-  
 dem modo eradendas, neq; minima sper-  
 nenda ne paulatim excidamus id quod ha-  
 bet Ecclesiast. 19. Neq; paruipendendum  
 morsum serpentis inquit, ne venenum in  
 cor spargatur, illud enim vitam esse qui-

Non ig-  
 tur suffi-  
 cit cōtri-  
 tio vna  
 nisi vel  
 in votis  
 sit cōfes-  
 sio.

Exomo-  
 logesim  
 ante Eu-  
 charistiā  
 necessa-  
 riā esse.  
 Diabolū  
 intra se  
 celare &  
 peccatū  
 perinde  
 esse.

G dem

**Serpētis** Idem serpentis, sed hominis mortem cap.  
**vita ho-** autem 38. Omnibus Christianis Laicis, cle-  
**minis to-** minis clericis, Monachis, hāc communem ad bea-  
**picū esse.** titudinem viam assērit fidem, spem, cha-  
**Multos** proinde ritatem, confessionem veram & poenitē-  
**tota erra-** tiam dignam, & ca. sequenti. 39. nō differ-  
**re certū** re poenitentiam atque confessionem hor-  
**est via** Non dif- ferēdam  
**poenitē-**  
**tiam &**  
**cōfessio-**  
**nem.**  
**Deligen-** Dūm cō-  
**dum cō-**  
**fessariū**  
**esse.**  
**Verā pœ-** Verā pœ-  
**nitentia** & cōfes-  
**sionē dei** donum  
**esse.**  
 idem serpentis, sed hominis mortem cap.  
 autem 38. Omnibus Christianis Laicis, cle-  
 minis clericis, Monachis, hāc communem ad bea-  
 titudinem viam assērit fidem, spem, cha-  
 ritatem, confessionem veram & poenitē-  
 tiam dignam, & ca. sequenti. 39. nō differ-  
 re poenitentiam atque confessionem hor-  
 tatur, & ca. 52. quum post baptismum or-  
 dinarit Deus aliud peccatorum remedium  
 poenitentiam & confessionem non seg-  
 niter eam, cum qua possimus, optimo  
 probatissimoq; sacerdote salutis monet  
 ineamus rationem etc. Et in enarratione  
 Psalm. 41. circa illud propterea memor fui  
 tui de terra lordanis etc. id est, ait à baptis-  
 mo vbi est remissio peccatorum, eò quod  
 nemo ad remissionem peccatorum per-  
 tingat nisi qui sibi displicet, qui sese pec-  
 catorem confitetur, qui semetipsum Deo  
 humiliat etc. & circa illud Psalm. 50. spiri-  
 ritum sanctum tuum ne auferas à me, quia  
 non potest esse confessio peccati & puni-  
 tio in homine à semetipso, quod quis sibi  
 super peccatis suis displicet eaque confi-  
 tetur spiritus sancti operationem & gra-  
 tiam assēuerat esse, & quamvis quis adhuc  
 confiteatur, & deprecetur veniam, tamē  
 ea parte

ea parte qua ei displicet malum quod cō-  
 misit Deo coniunctum & acceptum ait, et  
 proinde circa illud Psal.74. Confitebimur  
 tibi Deus, confitebimur & inuocabimus  
 nomen tuum, ante omnem orationem &  
 precem hominem sui quemque suorumq;  
 peccatorum iudicem vult esse, ut prius o-  
 mnia peccata sua confiteatur & damnet,  
 quam Deum inuocet, peccata horrētem &  
 fugientem etc. & quod parum minusque  
 sit quam est necesse, se quemque in gene-  
 re peccatorem confiteri circa id quod se-  
 quitur enarrabo omnia mirabilia tua, mul-  
 ta dicit esse corda cōfitētūm, vnum cre-  
 dentium, eò quod alij alia peccata cōfiteā-  
 tur, vnam autem omnes fidem credant ser.  
 autem 30.ad fratres in eremo dicit haud-  
 quam sufficere Deo cōfiteri nisi etiā dili-  
 géter pri<sup>o</sup> cōsciētia examinata, & sensibus  
 perquisitis singula etiam cordis commissa  
 homini confiteamur, sacerdoti supplices  
 aduoluti, & vult in capite nō in calce qua-  
 dragesimæ fieri ab vniuersis exomologe-  
 sim etc. Miris laudibus effert confessio-  
 nem & in fine sacerdotes monitos ha-  
 bet cōfessarios. vt sciāt quam qualem quā-  
 tamq; quibus infirmitatibus, medicinam